Seas. XXIII. 1) cf. c. 1. D. LXXI. (cone. Sard.)c. 2. ib. (Innoc. I.) c. 3. 
ib. (cone. Nic.) c. 4. ib. (cone. Chalc.) c. 2. D. LXXII. (cone. Carth. III.) c. 6. 
seq. C. IX. qu. 2. (enne. Antioch.) c. 9. ead. (cone. Const. I.) c. 10. ead. (I ib. 
11.) c. 1. de temp. ord. in Vito I. 9. (Clem. IV.) c. 2. ib. (cone Lugd. I.) —- 2) ct. 
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capitulo, sed ab alíis quibusvis, in iurisdictione episcopi loco 
capituli sede vacante succedentibus, obtincrent, mandat ex­
tendi. Concedeutes autem dimissorias contra formam decreta 
ab officio et beneficio per annum sint ipso iure suspensi.
C. XI. Interslitia in susceptione minorum ordinum, et certa alia 

praecepta observancia.
Minores ordines iis, qui saltern latinam linguam intelli­

gent, per temporum interslitia7), nisi aliud episcopo expediré 
magis videretur, confcrantur, uf eo accuratius quantum sil 
huius disciplinae pondus possiut edoceri, ac in unoquoque 

203 muñere iuxta praescriptum episcopi se exerceant2), idque in 
ea, cui adscripti erunt, ecclcsia (nisi forte ex causa studio- 
rum absint), atque ita de gradu in gradum adscendant, ut in 
iis cuín aetate vitae meritum et doctrina maior aecrescat, 
quod et bonorum moruin exemplum, et assiduum in ecclcsia 
ministerium, atque maior erga presbyteros et superiores or­
dines reverentia, et crebrior, quam antea, corporis Christi 
communio máxime coinprobabunt. Quumque hiñe ad alliores 
gradus et sacratissima mystcria sit ingressus, nemo iis initietur, 
quem non scientiae spes maioribus ordiuibus dignum ostendat3). 
Hi vero non nisi post annum a susceptione postremi gradus 
minorum ordinum ad sacros ordines promoveantur, nisi ne- 
eessitas aut ecclesiae ulilitas iudicio episcopi aliud exposcat.

C. XII. Aelas ad maiores ordines requisita; digni duntarat 
assumendi.

Nullus in posterum ad subdiaconatus ordinem ante 
vigesimum secundum, ad diaconatus ante vigesimum tertium, 
ad presbyteratus ante vigesimum quinlum aetatis suae an­
num promoveatur*). Sciant tamen episcopi, non singulos 
in ea aetate constituios deberé ad bos ordines assumi, 
sed dignos duntaxat, et quorum probata vita senectus sit. 
Regulares quoque nec in minori aetate, nec sine diligenti 
episcopi examine ordiuentur; privilegiis quibuscunque quoad 
hoc penitus exclusis.

201 C. XIII. Subdiaconi et diaconi ordinatio qualis, et eornm munus\ 
null! ordines sacri duo conferanlur Codeen die.

Subdiaconi et diaconi ordinenlur habentes bonum tesli- 
moniumS), ct in minoribns ordinibus iam probati, ac literis

c. 3.V UX*&Vl.)f - VcVÍlbní,£ ?zfra- C\13- - 2) ¡"f- c. «7. -
Secm A orit L % .7 «
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et iis, quae ad ordinem cxerccndum pertinent, instruct!. Qui 
sperent Deo auctore se continere posse1), ecelesiis, quibus 
adscribentur, inserviant, sciantque maxime decere, si saltern 
diebus dominicis et solennibus, quura altari niinistraverint, 
sacram communionem perceperint. Proinoti ad sacrum sub- 
diaconatus ordinem, si per annum saltern in eo nou siut ver- 
sati2), ad altiorein gradum, nisi aliud episcopo videatur, ad- 
scendere nou permittantur. Duo sacri ordines non eodem 
die, etiam regularibus, conferantur3); privilegiis ac indultis 
quibusvis coucessis non obstantibus quibuscunque.
C. XIV. tyuinam ad presbyter a turn, assumendi; assumplorum munus.

Qui pie et fideliler in ministeriis ante aclis se gesserint, 
et ad presbyteratus ordinem assumuntur, bonum habeaut testi­
monium4), et bi sint, qui non modo in diaconatu ad minus 
annum integrum, nisi ob ecclesiae utilitatem ac necessitatem as 
aliud episcopo videretur, niinistraverint, sed etiam ad populum 
docendum ea, quae scire omnibus necessarium est ad salutem 
ac administranda sacramenta, diligenti examine praecedente 
idonei comprobentur, atque ita pietate ac castis moribus con- 
spicui, ut praeclarum bonorum operum exemplum et vitae 
mouita ab eis possint exspectari. Curet episcopus, ut ii sal­
tern diebus dominicis et festis solennibus, si autem curam 
habuerint animarum, tarn frequenter, ut suo muneri satisfa- 
ciant, missas celebrent. Cum promotis per sallum5), si non 
niinistraverint, episcopus ex legitima causa possit dispensare.
C. XV. Nullus Confessiones audiat, »»«» ab ordinario approbatus.

Quamvis presbyteri in sua ordinatione a peccatis absol- 
vendi potestatem accipiant, decernit tarnen sancta svnodus, 
nullum, etiam regulärem, posse Confessiones saecularium, etiam 
sacerdotum, aüdire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut pa- 
rochiale beneficium, aut ab episcopis per examen, si illis vi- 
debitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur6), et ap- 
probationem, quae gratis detur, obtineat; privilegiis et con- 
suetudine quacunquc, etiam immemorabili, non obstantibus.

C. XVI. Arccntur ab ordinibus ecelesiis inutiles et vagi.
Quum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui episcopisoc 

non sit utilis aut necessarius suis ecelesiis, sancta svnodus,

Sess. XXIII. 1) cf. c. 1. D. XXVIII. (Greg. I.) — 2) supr. c. 11. -
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in Vito V. 10. (Bonif. VIII.) Clem. 2. de gepult. III. 7. (Bonif. VIII.)
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vestigiis sexti canonis concilii Chalcedonensis inbaerendo’), 
statuït, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi ecclesiae aut 
pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assuniitur, non 
adscribatur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur 
sedibus2). Quod si locum inconsulto episcopo deseruerit, 
ei sacrorum exercitium interdicatur. Nullus praeterea cleri- 
cus peregrinus sine commendatiliis sui ordinarii literis ab ullo 
episcopo ad divina celebranda et sacramenta administranda 
admittatur3)

C. XVII. Qua ralione exercilia minorum ordinum rcpetenda.
Ut sanctorum ordinum a diaconatu ad ostiariatum functio-

nes, ab Apostolorum temporibus in ecclcsia laudabiliter re- 
ceptae, et pluribus in locis aliquamdiu intermissae, in usum 
iuxta sacros cánones revocentur4), nec ab haereticis tanquam 
otiosae traducantur, illius pristini moris restituendi desiderio 
ilagrans sancta synodus decernit, ut in posterum huiuscemodi 
ministeria non nisi per constituios in dictis ordinibus exer- 
ceantur, omnesque et singulospraelatos ecclesiarum in Domino 
hortatur, et illis praecipit, ut quantum fieri commode poterit, 
in ecclesiis catliedralibus, coïlegiatis et parochialibus suae 
dioecesis, si populus frequens et ecclesiae proventus id ferre 

loî queant, buiusmodi functiones curent reslituendas, et exaliqua 
parte redituum aliquorum simplicium beneficiorum vel fabricac 
ecclesiae, si proventus suppetant, aut utriusque illorum, cas 
lunctiones exercentibus stipendia assignent; quibus, si negli­
gentes fuerint, ordinarii iudicio aut ex parte niulctari aut in 
tolum privar* possint. Quod si ministeriis quatuor minorum 
ordinum exercendis clerici caelibes praesto non erunt, sulfici 
possint etiam coniugati vitae probatae, dunnnodo nonbigami5), 
ad ea munia obeunda idonei, et qui tonsuram et babitura cleri-
calem in ecclcsia gestent.

C. XVIII. Forma erigendt seminarium clericorum, praesertim tenuio- 
rum ; in cuius erecttone plurima observando ; de educatione promo-

vendorum in cathedralibus et maioribus ecclesiis.
Quum adolescentium actas6), nisi recte instituatur, prona

sit ad mundi voluptates sequendas, et, nisi a teneris annis ad
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pietatem et rcligionem informelur, antequam vitiorum habitus 
totos homines possidcat, nunquam perfecte ac sine máximo 
ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio in disci­
plina ecclesiastica perseveret: sancta svnodus statuit, ut sin- 
gulae cathedrales1), metropolitanae, atque his maiores eccle- 
siae, pro modo faeultatum et dioecesis araplitudine eertum 
puerorum ipsius civitatis et dioecesis, vel eius provinciae, si 
ibi non reperiantur, numerum in collegio ad hoc prope ip- 
sas ecclesias vel alio in loco convenienti ah episcopo eli- 208 
gendo, alere, ac religiose educare et ecclesiasticis disciplinis 
instituere teneantur. In hoc vero collegio recipiantur qui 
ad minimum duodecim annos et ex legitimo matrimonio nati 
sint, ac legere et scribere co'mpetenter noverint, et quorum 
indoles et voluntas spem afferat, eos ecclesiasticis ministeriis 
perpetuo inservituros. Pauperum autem filios praecipue eligi 
vult; nec tarnen diliorum excludit, modo suo sumptu alantur, 
et Studium prae se fcrant Deo et ecclesiae inserviendi. líos 
pueros episcopus in tot classes, quot ei videhitur, divisos 
iuxta eorum numerum, aetatem ac in disciplina ecclesiastica 
progressum, partim, quam ei opportunum videhitur, ecclesia- 
rum ministerio addicet, partim in collegio erudiendos retine- 
hit: aliosque in locum eductorum sufficiet, ita ut hoc col­
legium Dei ministrorum perpetuum seininarium sit. Ut vero 
in eadem disciplina ecclesiastica commodius instituantur, ton­
sura statim atque habitu clericali semper utentur; grammati- 
ces, cantus, computi ecclesiastici, aliarumque bonarum arlium 
disciplinam discent, sacram scripturain, libros ecclesiasticos, 
homilías sanctorum, atque sacramentorum tradendorum, máxime 
quae ad Confessiones audiendas videbuntur opportuna, et ri- 
tuum ac caeremoniarura formas ediscent. Curet episcopus,
ut singulis diebus missae sacrificio intersint, ac saltern singulis 
mensibus confiteantur peccata, et iuxta confessoris iudicium 
sumant corpus Domini nostri Iesu Christi; cathedrali et aliis 
loci ecclesiis diebus festis inserviant. Quae omnia atque alia 
ad hanc rem opportuna et necessaria episcopi singuli cum 
consilio duorum canonicorum seniorum et graviorum, quos 
ipsi elegerint, prout Spiritus sanctus suggesserit, constituent; 
eaque ut semper observentur saepius visitando operara dabunt. 
Dyscolos, et incorrigibiles ac malorum morum seminatores 
acriter punient, eos etiam, si opus fuerit, expeliendo, omnia-

Sess. XXIII 1 cf. Sess. V. de ref. c. 1.
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209 que impedimenta auferentes, quaecunque ad conservandum et 
augendum tarn pium et sanctum institutum pertinere vide- 
huntur diligenter curabunl. Et quia ad collegii fabricam in- 
stituendam et ad mercedem praeceptoribus et ministris sol- 
vendam, et ad alendam iuventutem, et ad alios sumptus certi 
reditus erunt necessarii, ultra ea, quae ad instituendos vel 
aleados pueros sunt in aliquibus ecclesiis et locis destinata, 
quae eo ipso buic seminario sub eadem episcopi cura appli- 
cata censeantur, ¡idem episcopi cum consilio duorum de ca­
pitulo, quorum alter ab episcopo, alter ab ipso capitulo eli- 
gatur, itemque duorum de clero civitatis, quorum quidem al- 
terius electio similiter ad episcopum, alterius vero ad clcrum 
pertineat, ex fructibus integris mensae episcopalis et capituli, 
et quarumcunque dignitatum, personatuuin, officiorum, prae- 
bendaruin, portionum, abbatiarum et prioratuurn, cuiuscunque 
ordinis, etiaui regularis, aut qualitatis vel conditionis fuerint, 
et hospitalium, quae dantur in titulum vel administrationem 
iuxta constilutionem concilii Viennensis x), quae incipit: Quia 
contingit, et beneficiorum quorumcunque, etiam regularium, 
etiam si iuris patronatus cuiuscunque fuerint, etiam si exempta, 
etiam si nullius dioecesis, vel aliis ecclesiis, monasteriis et 
hospitalibus, et aliis quibusve locis piis, etiam exemptis, an- 
nexa, et ex fabricis ecclesiarum et aliorum locorum, etiam ex 
quibuscunque aliis ecclesiasticis reditibus seu proventihus, 
etiam aliorum collegiorum, in quibus tamen seminaria discen- 
tium vel docentium ad commune ecclesiae bonum promoven- 
dum actu non habentur (haec enim exempta esse voluit) prae- 
terquam ralione redituum, qui superfiui essent ultra conve-

210 nientem ipsorum seminariorum sustentationem, seu corporum 
vel confraternitatum, quae in nonnuliis locis scbolae appel- 
lantur, et omnium monasteriorum, non tamen mendicantium, 
etiam ex decimis quacunque ratione ad laicos, ex quibus sub­
sidia ecclesiastica solví solent, et milites cuiuscunque militiae 
aut ordinis pertinentibus, íratribus S. Ioannis Hierosolymitani 
duntaxat exceptis, partem aliquant vel portionem detrahent; 
et earn portionem sic delractam, nec non beneficia aliquot 
Simplicia, cuiuscunque qualitatis et dignitatis fuerint, vel etiam 
praestimonia vel praestimoniales portiones nuncupatas, etiam 
ante \acationem, sine cultus divini et ilia obtinentium prae-